
Особенности 
налогообложения в 
сфере образования.

Налоговые льготы.



   Налоговая система Российской Федерации 
представляет собой совокупность 
предусмотренных Налоговым Кодексом 
налогов и сборов, принципов, форм и 
методов их установления, изменения и 
отмены, уплаты и применения мер по 
обеспечению их уплаты, а также форм и 
методов налогового контроля и 
ответственности за нарушение налогового 
законодательства.



Задачи налоговой системы:

■ обеспечение государства финансовыми 
ресурсами с помощью перераспределения 
национального дохода; 

■ противодействие спаду производства (в 
качестве “встроенных амортизаторов”); 

■ создание благоприятных условий для 
развития предпринимательства; 

■ реализация социальных программ.



Главная функция налоговой 
системы – фискальная (формирование 

доходной части государственного бюджета).

 Прочие функции :
-ослабление дифференциации общества по 

доходам; 
-воздействие на структуру и объем 

производства через механизм спроса и 
предложения; 

-стимулирование научно-технического 
прогресса; 

-регулирование внешнеэкономической 
деятельности.



Особенности налогообложения 
образовательных учреждений

    Учебные заведения можно отнести к специфическим 
плательщикам налогов. Специфика заключается в том, 
что уплата отдельных видов налогов в основном связана 
с налоговыми льготами, установленными для учебных 
учреждений.

     Для услуг по образованию установлены льготы по НДС. 
Так, освобождаются от НДС операции по оказанию 
услуг по высшему, среднему, профессионально-
техническому и начальному образованию заведениями 
образования, имеющими специальное разрешение 
(лицензию) на оказание таких услуг, и услуг по 
воспитанию и образованию детей домами культуры в 
сельской местности, детскими музыкальными и 
художественными школами, школами искусств.



   В учреждениях образования 
объектом налогообложения может 
быть не только оказание платных 
дополнительных услуг, но и 
реализация продукции, 
неиспользуемого имущества, в том 
числе основных средств, материалов 
и так далее.



Так, не подлежит налогообложению 
(освобождается от налогообложения) реализация 

(а также передача, выполнение, оказание для 
собственных нужд) на территории РФ:

■ услуг по содержанию детей в дошкольных учреждениях, проведению 
занятий с несовершеннолетними детьми в кружках, секциях (включая 
спортивные) и студиях;

■ продуктов питания, непосредственно произведенных студенческими и 
школьными столовыми, столовыми других учебных заведений, 
столовыми медицинских организаций, детских дошкольных 
учреждений и реализуемых ими в указанных учреждениях, а также 
продуктов питания, непосредственно произведенных организациями 
общественного питания и реализуемых ими указанным столовым или 
указанным учреждениям;

■ услуг в сфере образования по проведению некоммерческими 
образовательными организациями учебно-производственного (по 
направлениям основного и дополнительного образования, указанным 
в лицензии) или воспитательного процесса, за исключением 
консультационных услуг, а также услуг по сдаче в аренду помещений.



В образовательных учреждениях могут иметь место доходы, 
как учитываемые, так и не учитываемые при исчислении 

налоговой базы.

     В целях обложения налогом на прибыль при 
определении налоговой базы к расходам, связанным с 
осуществлением коммерческой деятельности, помимо 
расходов, произведенных для ведения 
предпринимательской деятельности, относятся:

■ суммы амортизации, начисленные по имуществу, приобретенному 
за счет полученных от этой деятельности средств и используемому 
для осуществления такой деятельности;

■ расходы на ремонт основных средств, эксплуатация которых связана 
с ведением некоммерческой и (или) коммерческой деятельности и 
которые приобретены (созданы) за счет бюджетных средств, если 
финансовое обеспечение данных расходов не предусмотрено 
бюджетными ассигнованиями, выделенными бюджетному 
учреждению.



    В случае неуплаты или неполной уплаты налогов, сборов, 
соответствующих пеней и штрафов налоговые органы 
вправе предъявлять в арбитражные суды иски об их 
взыскании к бюджетным учреждениям. В соответствии с п. 3 
ст. 105 НК РФ применение налоговых санкций к 
организациям, которым открыты лицевые счета, 
производится в порядке, установленном бюджетным 
законодательством РФ, на основании вступивших в 
законную силу решений судов. Исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение взыскания на средства 
федерального бюджета по денежным обязательствам 
федеральных бюджетных учреждений, осуществляется в 
соответствии со ст. ст. 242.1 и 242.3 БК РФ.



    При установлении налога законами субъектов РФ 
также могут предусматриваться налоговые льготы и 
основания для их использования 
налогоплательщиками. Таким образом, налоговые 
льготы могут быть различны в разных регионах. 

    Льготами по налогам и сборам являются 
преимущества, предоставляемые отдельным 
категориям налогоплательщиков и плательщиков 
сборов, по сравнению с другими плательщиками, 
включая возможность не уплачивать налог или 
сбор либо уплачивать их в меньшем размере (ст. 56 
части первой Налогового кодекса Российской 
Федерации). 



Все налоговые льготы имеют одну общую цель — 
сокращение размера налогового обязательства 

налогоплательщика.
    Федеральный перечень налоговых льгот по налогу 

на имущество установлен ст. 381 НК РФ. 

    Федеральным законодательством льгот по налогу на 
землю для образовательных учреждений не 
предусмотрено. Однако в отличие от налога на 
имущество этот налог является местным, поэтому 
льготы могут быть установлены решениями органов 
местного самоуправления. В результате на 
территории одного региона возможна ситуация, 
когда в одном муниципальном образовании 
(например, в сельском районе) образовательные 
учреждения освобождены от уплаты налога на 
землю, а в соседнем (например, в городе) - нет.


